### 3. La droite raison

Chatton s'attaque à la justification du *primum credibile* dans le *Prologue* de la *Collatio*. Contre Duns Scot et Durand de St-Pourçain, il soutient qu'un seul acte de volonté

---

<sup>696</sup> « Si autem sciat solvere, tunc assentit contingenter et non necessario. Et illum assensum potest voluntas virtuose imperare, ut intellectus conservet adhaesionem fidei iam causatam respectu articulorum. Sed non potest meritorie imperare ut illi articulo de novo adhaereat, quia numquam imperat meritorie nisi imperet ex caritate, quae caritas non praesupponitur tali fidei. » *Quodl. IV q. 6* (*OTh IX* p. 325 l. 58-63)

<sup>697</sup> Cf. *Rep. III q. 9* (*OTh VI* p. 279 l. 2-10). Cf. aussi *Quodl. III q. 7* (*OTh IX* p. 230 l. 57-58)

<sup>698</sup> « Vel potest concedi quod virtuose potest imperare, saltem ut loquitur Philosophus de virtute, quae non requirit caritatem. » *Quodl. IV q. 6* (*OTh IX* p. 325 l. 63-65)

<sup>699</sup> Pour la définition de la moralité : « Circa primum dico quod "morale" accipitur large pro actibus humanis qui subiacent voluntati absolute. [...] Aliter accipitur magis stricte pro moribus sive actibus subiectis potestati voluntatis secundum natural dictamen rationis et secundum alias circumstantias. » *Quodl. II q. 14* (*OTh IX* p. 176 l. 11-177 l. 16)

est insuffisant pour en garantir la certitude, c'est-à-dire pour causer un assentiment certain à la proposition « tout ce qui est révélé par Dieu est vrai<sup>700</sup> ». Il défend donc l'idée suivante :

« On peut donc dire que le premier assentiment de foi ne s'appuie pas totalement sur un commandement de la volonté, mais qu'un article de foi et une vérité théologique est évident et persuasif selon des propositions tirées des sens d'hommes divers, et qu'il est véritablement apte, par elles, à persuader un homme indifférent qui n'est pas non affecté, et à causer un assentiment probable, abstraction faite de tout commandement de la volonté, quoiqu'avec crainte en raison de l'apparence de l'autre parti, qui provient de propositions semblant aller en sens opposé ; et, avec le concours d'un commandement de la volonté, [l'homme] assentit sans crainte par un acte de croire. »<sup>701</sup>

Avec ou sans miracle, un assentiment de foi, et au plus haut point le premier d'entre eux, s'analyse en deux éléments : des arguments d'ordre pratique intimant qu'il faut croire, tirés des sens et de la raison naturelle, et un acte de la volonté, qui garantit que cet acte de foi n'est pas une simple opinion.